
  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 225               

din 16 aprilie 2019 

privind repartizarea excedentului bugetar  

al municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de 

motive nr. 23409 din 26 martie 2019, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al MunicipiuluiArad, 

Luând în considerare raportul nr. 23410 din 26 martie 2019 al Direcţiei Economice, 

Având în vedere nota de fundamentare nr. 22749 din 25 martie 2019 a Serviciului 

Investiţii, 

Analizând referatul nr. 22861 din 25 martie 2019 din partea Serviciului Contabilitatea 

Bugetului General, Datorie Publică, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 122/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind repartizarea unor fonduri din excedentul anului 2018 pentru finanţarea unor obiective de 

investiţii şi aprobarea listei provizorii pe anul 2019 cu finanțare din excedentul bugetar, 

Având în vedere Hotărârea nr. 172/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

modificarea repartizării unor fonduri din excedentul anului 2018  pentru finanţarea unor 

obiective de investiţii şi aprobarea Listei provizorii a programului de investiții pe anul 2019 cu 

finanțare din bugetul general al municipiului Arad, 

 Având în vedere Hotărârea nr. 3/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

acoperirea definitivă a deficitului bugetului local aferent anului 2018 din excedentul bugetului 

local,  

Analizând disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local la 31 decembrie 2018, în 

sumă de 168.059.237,88 lei, 

În conformitate cu prevederile art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere referatul nr. 28549/10.04.2019 al Direcției Comunicare - Serviciul 

Societăți Comerciale, referatul nr. 28432/10.04.2019 al Direcției Tehnice - Serviciul Investiții, 

referatul 28436/10.04.2019 al Direcției Tehnice- Serviciul Investiții, referatul 

28437/10.04.2019 al Direcției Tehnice- Serviciul Investiții, referatul  nr. 14400/26.02.2019 al 

UIP și referatul nr. 28431/10.04.2019 al Direcției Tehnice - Serviciul Investiții, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru, 7 voturi împotrivă și 1 

consilier nu a participat la vot (22 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4) lit. (a), alin. 

(6) lit. a) pct. 14, art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 



CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1. Se aprobă Excedentul bugetar al municipiului Arad, în sumă de 168.059.237,88 lei. 

Art. 2. Sumele invocate la art. 1 se vor utiliza conform destinaţiilor din Anexa 1, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă repartizarea pe obiective şi cheltuieli de investiţii a disponibilului existent 

la 31 decembrie 2018, destinat pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, conform 

Anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotarâre.  

Art. 4. Se aprobă repartizarea pe obiective şi cheltuieli de investiţii a disponibilului existent 

la 31.12.2018 destinat cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, cu finanţare din transferuri (55.01.12 

Investiţii ale agenţilor economici cu capital de stat și 51.02.28 Transferuri din bugetele locale 

pentru finanţarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătăţii) conform Anexei 3, care face 

parte integrantă din prezenta hotarâre. 

Art. 5. Prezenta se duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se comunică tuturor 

celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. CM 
1 ex.  Serviciul Buget 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.04.2019                                                                                                                                        Cod PMA -S4-02          

 



 
R O M Â N I A                                                                        Avizat         

JUDEŢUL ARAD                     P R O I E C T                     S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                       Lilioara Stepanescu      

CONSILIUL LOCAL           Nr.178/26.03.2019  

  

  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ÂÂ  RR  EE  AA    NNrr..                                

DDiinn                                                            22001199  

pprriivviinndd  rreeppaarrttiizzaarreeaa  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr    

aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  

  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree  iinniiţţiiaattiivvaa  PPrriimmaarruulluuii  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  eexxpprriimmaattăă  îînn  EExxppuunneerreeaa  ddee  mmoottiivvee  

nnrr..2233440099  ddiinn  2266  mmaarrttiiee  22001199,,  

AAnnaalliizzâânndd  rraappooaarrtteellee  ccoommiissiiiilloorr  ddee  ssppeecciiaalliittaattee  aallee  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuiiAArraadd,,  

LLuuâânndd  îînn  ccoonnssiiddeerraarree  rraappoorrttuull  nnrr..  2233441100  ddiinn  2266  mmaarrttiiee  22001199  aall  DDiirreeccţţiieeii  EEccoonnoommiiccee,,  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree  nnoottaa  ddee  ffuunnddaammeennttaarree  nnrr..2222774499  ddiinn  2255  mmaarrttiiee  22001199  aa  SSeerrvviicciiuulluuii  IInnvveessttiiţţiiii,,  

AAnnaalliizzâânndd  rreeffeerraattuull  nnrr..  2222886611  ddiinn  2255  mmaarrttiiee  22001199  ddiinn  ppaarrtteeaa  SSeerrvviicciiuulluuii  CCoonnttaabbiilliittaatteeaa  

BBuuggeettuulluuii  GGeenneerraall,,  DDaattoorriiee  PPuubblliiccăă,,  

LLuuâânndd  îînn  ccoonnssiiddeerraarree  HHoottăărrâârreeaa  nnrr..  112222//22001199  aa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  pprriivviinndd  

rreeppaarrttiizzaarreeaa  uunnoorr  ffoonndduurrii  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  aannuulluuii  22001188  ppeennttrruu  ffiinnaannţţaarreeaa  uunnoorr  oobbiieeccttiivvee  ddee  iinnvveessttiiţţiiii  şşii  

aapprroobbaarreeaa  lliisstteeii  pprroovviizzoorriiii  ppee  aannuull  22001199  ccuu  ffiinnaannțțaarree  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettaarr,,  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree  HHoottăărrâârreeaa  nnrr..  117722//22001199  aa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  pprriivviinndd  

mmooddiiffiiccaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărriiii  uunnoorr  ffoonndduurrii  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  aannuulluuii  22001188    ppeennttrruu  ffiinnaannţţaarreeaa  uunnoorr  oobbiieeccttiivvee  ddee  

iinnvveessttiiţţiiii  şşii  aapprroobbaarreeaa  LLiisstteeii  pprroovviizzoorriiii  aa  pprrooggrraammuulluuii  ddee  iinnvveessttiițțiiii  ppee  aannuull  22001199  ccuu  ffiinnaannțțaarree  ddiinn  bbuuggeettuull  

ggeenneerraall  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  

  AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree  HHoottăărrâârreeaa  nnrr..  33//22001199  aa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  pprriivviinndd  

aaccooppeerriirreeaa  ddeeffiinniittiivvăă  aa  ddeeffiicciittuulluuii  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  aaffeerreenntt  aannuulluuii  22001188  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettuulluuii  llooccaall,,    

AAnnaalliizzâânndd  ddiissppoonniibbiilluull  îînnrreeggiissttrraatt  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  llaa  3311  ddeecceemmbbrriiee  22001188,,  îînn  

ssuummăă  ddee  116688..005599..223377,,8888  lleeii,,,,  

ÎÎnn  ccoonnffoorrmmiittaattee  ccuu  pprreevveeddeerriillee  aarrtt..  5588  ddiinn  LLeeggeeaa  nnrr..  227733//22000066  pprriivviinndd  ffiinnaannţţeellee  ppuubblliiccee  llooccaallee,,  ccuu  

mmooddiiffiiccăărriillee  şşii  ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree,,  

ÎÎnn  tteemmeeiiuull  ddrreeppttuurriilloorr  ccoonnffeerriittee  pprriinn  aarrtt..  3366  aalliinn..  ((11)),,  aalliinn..  ((22))  lliitt..  dd)),,  aalliinn..  ((44))  lliitt..  ((aa)),,  aalliinn..  ((66))  lliitt..  aa))  

ppcctt..  1144,,  aarrtt..  4455  aalliinn..  ((22))  şşii  aarrtt..  111155  aalliinn..  ((11))  lliitt..  bb))  ddiinn  LLeeggeeaa  nnrr..  221155//22000011  aa  aaddmmiinniissttrraaţţiieeii  ppuubblliiccee  llooccaallee,,  

rreeppuubblliiccaattăă,,  ccuu  mmooddiiffiiccăărriillee  șșii  ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree;;  

  

CCOONNSSIILLIIUULLUUII  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ĂĂ  ȘȘ  TT  EE::  

  

AArrtt..  11..  SSee  aapprroobbăă  EExxcceeddeennttuull  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  îînn  ssuummăă  ddee  116688..005599..223377,,8888  lleeii..  

AArrtt..  22..  SSuummeellee  iinnvvooccaattee  llaa  aarrtt..  11  ssee  vvoorr  uuttiilliizzaa  ccoonnffoorrmm  ddeessttiinnaaţţiiiilloorr  ddiinn  AAnneexxaa  11,,  ccaarree  ffaaccee  ppaarrttee  

iinntteeggrraannttăă  ddiinn  pprreezzeennttaa  hhoottăărrâârree..  

AArrtt..  33..  SSee  aapprroobbăă  rreeppaarrttiizzaarreeaa  ppee  oobbiieeccttiivvee  şşii  cchheellttuuiieellii  ddee  iinnvveessttiiţţiiii  aa  ddiissppoonniibbiilluulluuii  eexxiisstteenntt  llaa  3311  

ddeecceemmbbrriiee  22001188,,  ddeessttiinnaatt  ppeennttrruu  ffiinnaannţţaarreeaa  cchheellttuuiieelliilloorr  sseeccţţiiuunniiii  ddee  ddeezzvvoollttaarree,,  ccoonnffoorrmm  AAnneexxeeii  22,,  ccaarree  

ffaaccee  ppaarrttee  iinntteeggrraannttăă  ddiinn  pprreezzeennttaa  hhoottaarrâârree..    

AArrtt..  44..  SSee  aapprroobbăă  rreeppaarrttiizzaarreeaa  ppee  oobbiieeccttiivvee  şşii  cchheellttuuiieellii  ddee  iinnvveessttiiţţiiii  aa  ddiissppoonniibbiilluulluuii  eexxiisstteenntt  llaa  

3311..1122..22001188  ddeessttiinnaatt  cchheellttuuiieelliilloorr  sseeccţţiiuunniiii  ddee  ddeezzvvoollttaarree,,  ccuu  ffiinnaannţţaarree  ddiinn  ttrraannssffeerruurrii  ((5555..0011..1122  IInnvveessttiiţţiiii  

aallee  aaggeennţţiilloorr  eeccoonnoommiiccii  ccuu  ccaappiittaall  ddee  ssttaatt  șșii  5511..0022..2288  TTrraannssffeerruurrii  ddiinn  bbuuggeetteellee  llooccaallee  ppeennttrruu  ffiinnaannţţaarreeaa  

cchheellttuuiieelliilloorr  ddee  ccaappiittaall  ddiinn  ddoommeenniiuull  ssăănnăăttăăţţiiii,,))  ccoonnffoorrmm  AAnneexxeeii  33,,  ccaarree  ffaaccee  ppaarrttee  iinntteeggrraannttăă  ddiinn  pprreezzeennttaa  

hhoottaarrâârree..  

AArrtt..  55..  PPrreezzeennttaa  ssee  dduuccee  llaa  îînnddeepplliinniirree  ddee  ccăăttrree  DDiirreeccţţiiaa  EEccoonnoommiiccăă  şşii  sseeccoommuunniiccăă  ttuuttuurroorr  cceelloorr  

iinntteerreessaaţţii  pprriinn  ggrriijjaa  SSeerrvviicciiuulluuii  AAddmmiinniissttrraaţţiiee  PPuubblliiccăă  LLooccaallăă..  

                                            

  

PPRREESSEEDDIINNTTEE  DDEE  SSEEDDIINNŢŢĂĂ                            CCOONNTTRRAASSEEMMNNEEAAZZĂĂ  PPEENNTTRRUU  LLEEGGAALLIITTAATTEE  

                                                                                                                                        SSEECCRREETTAARRUULL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUU  AARRAADD  

                                                                                                                                                                      LLiilliiooaarraa  SSTTEEPPAANNEESSCCUU  
Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red./Dact. Lavinia Vinter 



  

                                          PPRRIIMMAARRUULL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

  

    NNrr..2233440099  ddiinn  2266  mmaarrttiiee  22001199    

      

      EE  XX  PP  UU  NN  EE  RR  EE        DDEE      MM  OO  TT  II  VV  EE  

  

  

  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::  

  

  EExxcceeddeennttuull  EExxeeccuuţţiieeii  ddee  ccaassăă  aall  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  AArraadd  llaa  ddaattaa  ddee  3311  ddeecceemmbbrriiee  22001188;;  

  DDiissppoonniibbiilluull  îînnrreeggiissttrraatt  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  aa  aanniilloorr  pprreecceeddeennţţii;;  

  DDiissppoonniibbiilluull  ddiinn  ttaaxxee  ssppeecciiaallee  îînnrreeggiissttrraatt  llaa  ffiinneellee  aannuulluuii  22001188;;  

  HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..33//77  iiaannuuaarriiee  22001199 pprriivviinndd  

aaccooppeerriirreeaa  ddeeffiinniittiivvăă  aa  ddeeffiicciittuulluuii  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  aaffeerreenntt  aannuulluuii  22001188  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  

bbuuggeettuulluuii  llooccaall;;  

  NNeecceessiittaatteeaa  eeffeeccttuuăărriiii  uunnoorr  oobbiieeccttiivvee  ddee  iinnvveessttiiţţiiii  ccuu  ffiinnaannţţaarree  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettaarr  aall  

mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  rreezzuullttaatt  llaa  ffiinneellee  aannuulluuii  22001188;;  

  PPrreevveeddeerriillee  aarrtt..66,,  aalliinn..1199  ddiinn  LLeeggeeaa  nnrr..5500//22001199  „„PPrriinn  ddeerrooggaarree  ddee  llaa  pprreevveeddeerriillee  aarrtt..5588  

aalliinn..((11))  ddiinn  LLeeggeeaa  nnrr..  227733//22000066,,  ccuu  mmooddiiffiiccăărriillee  şşii  ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree,,  îînn  aannuull  22001199,,  

îînncceeppâânndd  ccuu  ddaattaa  iinnttrrăărriiii  îînn  vviiggooaarree  aa  pprreezzeenntteeii  lleeggii,,  aauuttoorriittăăţţiillee  aaddmmiinniissttrraaţţiieeii  ppuubblliiccee  llooccaallee  

ppoott  uuttiilliizzaa  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  şşii  ppeennttrruu  ffiinnaannţţaarreeaa  ssiisstteemmuulluuii  ddee  pprrootteeccţţiiee  aa  ccooppiilluulluuii  şşii  aa  

cceennttrreelloorr  ppuubblliiccee  ppeennttrruu  ppeerrssooaannee  aadduullttee  ccuu  hhaannddiiccaapp,,  pprreeccuumm  şşii  ppeennttrruu  ffuurrnniizzaarreeaa  eenneerrggiieeii  

tteerrmmiiccee  ccăăttrree  ppooppuullaaţţiiee  îînn  sseezzoonnuull  rreeccee  22001188  --  22001199..””;;  

  LLeeggiissllaaţţiiaa  îînn  vviiggooaarree  pprriivviinndd  uuttiilliizzaarreeaa  eexxcceeddeennttuulluuii  aannuuaall  aall  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  rreezzuullttaatt  llaa  

îînncchheeiieerreeaa  eexxeerrcciiţţiiuulluuii  bbuuggeettaarr;;  

  

  

  

  

PP  RR  OO  PP  UU  NN::  

  

AApprroobbaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărriiii  ppee  ddeessttiinnaațțiiii,,  oobbiieeccttiivvee  şşii  cchheellttuuiieellii  ddee  iinnvveessttiiţţiiii  

aa  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  eexxiisstteenntt  llaa  3311  ddeecceemmbbrriiee  22001188,,  

ppeennttrruu  ffiinnaannţţaarreeaa  uunnoorr  cchheellttuuiieellii  ccoonnffoorrmm  lleeggiissllaaţţiieeii  îînn  vviiggooaarree,,  rreeffeerraatteelloorr  

sseerrvviicciiiilloorr  ddee  ssppeecciiaalliittaattee  şşii  aanneexxeelloorr  11,,  22  şşii  33  llaa  pprrooiieeccttuull  ddee  hhoottăărrâârree..  

  

  

      

  

  

  

  

  PP  RR  II  MM  AA  RR,,  

                        GGhheeoorrgghhee  FFAALLCCĂĂ  



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCTTIIAA  EECCOONNOOMMIICCĂĂ  

SSeerrvviicciiuull  BBuuggeett  

NNrr..2233441100//2266  mmaarrttiiee  22001199  

  

  

RRAAPPOORRTTUULL  SSEERRVVIICCIIUULLUUII  DDEE  SSPPEECCIIAALLIITTAATTEE  

pprriivviinndd  rreeppaarrttiizzaarreeaa  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr    

aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  

  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::  

  

  --  NNoottaa  ddee  ffuunnddaammeennttaarree  nnrr..2222774499  ddiinn  2255  mmaarrttiiee  22001199  aa  SSeerrvviicciiuulluuii  IInnvveessttiiţţiiii,,    

  --  RReeffeerraattuull  nnrr..2222886611  ddiinn  2255  mmaarrttiiee  22001199  ddiinn  ppaarrtteeaa  SSeerrvviicciiuulluuii  CCoonnttaabbiilliittaatteeaa  BBuuggeettuulluuii  

GGeenneerraall,,  DDaattoorriiee  PPuubblliiccăă,,  pprriivviinndd  ssttrruuccttuurraa  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,    

      --  HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..112222//1122  mmaarrttiiee  22001199  pprriivviinndd  

rreeppaarrttiizzaarreeaa  uunnoorr  ffoonndduurrii  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  aannuulluuii  22001188  ppeennttrruu  ffiinnaannţţaarreeaa  uunnoorr  oobbiieeccttiivvee  ddee  

iinnvveessttiiţţiiii  şşii  aapprroobbaarreeaa  lliisstteeii  pprroovviizzoorriiii  ppee  aannuull  22001199  ccuu  ffiinnaannţţaarree  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettaarr,,  

        --  HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..117722//2266  mmaarrttiiee  22001199  pprriivviinndd  

mmooddiiffiiccaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărriiii  uunnoorr  ffoonndduurrii  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  aannuulluuii  22001188  ppeennttrruu  ffiinnaannţţaarreeaa  uunnoorr  

oobbiieeccttiivvee  ddee  iinnvveessttiiţţiiii  şşii  aapprroobbaarreeaa  LLiisstteeii  pprroovviizzoorriiii  aa  pprrooggrraammuulluuii  ddee  iinnvveessttiițțiiii  ppee  aannuull  22001199  ccuu  

ffiinnaannțțaarree  ddiinn  bbuuggeettuull  ggeenneerraall  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd,,  

--  HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..33//77  iiaannuuaarriiee  22001199  pprriivviinndd  

aaccooppeerriirreeaa  ddeeffiinniittiivvăă  aa  ddeeffiicciittuulluuii  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  aaffeerreenntt  aannuulluuii  22001188  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettuulluuii  

llooccaall,,    

                --  PPrreevveeddeerriillee  aarrtt..66,,  aalliinn..1199  ddiinn  LLeeggeeaa  nnrr..5500//22001199  „„PPrriinn  ddeerrooggaarree  ddee  llaa  pprreevveeddeerriillee  aarrtt..5588  

aalliinn..((11))  ddiinn  LLeeggeeaa  nnrr..  227733//22000066,,  ccuu  mmooddiiffiiccăărriillee  şşii  ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree,,  îînn  aannuull  22001199,,  

îînncceeppâânndd  ccuu  ddaattaa  iinnttrrăărriiii  îînn  vviiggooaarree  aa  pprreezzeenntteeii  lleeggii,,  aauuttoorriittăăţţiillee  aaddmmiinniissttrraaţţiieeii  ppuubblliiccee  llooccaallee  

ppoott  uuttiilliizzaa  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  şşii  ppeennttrruu  ffiinnaannţţaarreeaa  ssiisstteemmuulluuii  ddee  pprrootteeccţţiiee  aa  ccooppiilluulluuii  şşii  

aa  cceennttrreelloorr  ppuubblliiccee  ppeennttrruu  ppeerrssooaannee  aadduullttee  ccuu  hhaannddiiccaapp,,  pprreeccuumm  şşii  ppeennttrruu  ffuurrnniizzaarreeaa  eenneerrggiieeii  

tteerrmmiiccee  ccăăttrree  ppooppuullaaţţiiee  îînn  sseezzoonnuull  rreeccee  22001188  --  22001199..””,,  

  --  PPrreevveeddeerriillee  ddiinn  LLeeggeeaa  227733//22000066  pprriivviinndd  ffiinnaannţţeellee  ppuubblliiccee  llooccaallee,,  ccuu  mmooddiiffiiccăărriillee  ssii  

ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree,,  „„EExxcceeddeennttuull  aannuuaall  aall  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  rreezzuullttaatt  llaa  îînncchheeiieerreeaa  

eexxeerrcciiţţiiuulluuii  bbuuggeettaarr,,  ppee  cceellee  ddoouuăă  sseeccţţiiuunnii,,  dduuppăă  eeffeeccttuuaarreeaa  rreegguullaarriizzăărriilloorr  îînn  lliimmiittaa  ssuummeelloorr  

ddeeffaallccaattee  ddiinn  uunneellee  vveenniittuurrii  aallee  bbuuggeettuulluuii  ddee  ssttaatt………………şşii  aa  ttrraannssffeerruurriilloorr  ddiinn  bbuuggeettuull  ddee  ssttaatt  

ssaauu  ddiinn  aallttee  bbuuggeettee,,    pprreeccuumm  şşii  dduuppăă  aacchhiittaarreeaa  ppllăăţţiilloorr  rreessttaannttee,,  ssee  rreeppoorrtteeaazzăă  îînn  eexxeerrcciiţţiiuull  

ffiinnaanncciiaarr  uurrmmăăttoorr  şşii  ssee  uuttiilliizzeeaazzăă,,  îînn  bbaazzaa  hhoottăărrâârriilloorr  aauuttoorriittăăţţiilloorr  ddeelliibbeerraattiivvee,,  aassttffeell::  

((aa))  ccaa  ssuurrssăă  ddee  ffiinnaannţţaarree  aa  cchheellttuuiieelliilloorr  sseeccţţiiuunniiii  ddee  ddeezzvvoollttaarree;;  

((bb))  ppeennttrruu  aaccooppeerriirreeaa  tteemmppoorraarrăă  aa  ggoolluurriilloorr  ddee  ccaassăă  pprroovveenniittee  ddiinn  ddeeccaallaajjeellee  îînnttrree  

vveenniittuurriillee  şşii  cchheellttuuiieelliillee  sseeccţţiiuunniilloorr  ddee  ffuunnccţţiioonnaarree  şşii  ddeezzvvoollttaarree  îînn  aannuull  ccuurreenntt,,  îînn  lliimmiittaa  

ddiissppoonniibbiilluulluuii  rreezzuullttaatt  îînn  uurrmmaa  aapplliiccăărriiii  pprreevveeddeerriilloorr  lliitt..  aa));;  

((cc))  ppeennttrruu  aaccooppeerriirreeaa  ddeeffiinniittiivvăă  aa  eevveennttuuaalleelloorr  ddeeffiicciittee  aallee  sseeccţţiiuunniilloorr  ddee  ffuunnccţţiioonnaarree  

şşii  ddeezzvvoollttaarree,,  dduuppăă  ccaazz,,  llaa  ssffâârrşşiittuull  eexxeerrcciiţţiiuulluuii  bbuuggeettaarr.."";;    

  

PP  RR  OO  PP  UU  NN  EE  MM::    

  

AApprroobbaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărriiii  ppee  ddeessttiinnaațțiiii,,  oobbiieeccttiivvee  şşii  cchheellttuuiieellii  ddee  iinnvveessttiiţţiiii  aa  ddiissppoonniibbiilluulluuii  

eexxiisstteenntt  llaa  3311..1122..22001188,,  ppeennttrruu  ffiinnaannțțaarreeaa  uunnoorr  cchheellttuuiieellii,,  ccoonnffoorrmm  lleeggiissllaaţţiieeii  îînn  vviiggooaarree,,  

rreeffeerraatteelloorr  sseerrvviicciiiilloorr  ddee  ssppeecciiaalliittaattee  şşii  aanneexxeelloorr  11,,  22  șșii  33..  
  

SSuummeellee  rreeppaarrttiizzaattee  ssee  uuttiilliizzeeaazzăă  ppeennttrruu::  
  

((aa))  aaccooppeerriirreeaa  uunnoorr  ggoolluurrii  tteemmppoorraarree  ddee  ccaassăă::  22..221177..771100,,6633  lleeii..  SSuummaa  ssee  vvaa  uuttiilliizzaa  îînn  

ttiimmppuull  aannuulluuii  îînn  ccaazzuull  uunnoorr  nneeîînnccaassăărrii  llaa  vveenniittuurrii  llaa  nniivveelluull  cchheellttuuiieelliilloorr  nneecceessaarree,,  ppeennttrruu  



ffiinnaannțțaarreeaa  iinniițțiiaallăă  aa  uunnoorr  pprrooiieeccttee  ddiinn  ffoonndduurrii  nneerraammbbuurrssaabbiillee,,  pprreeccuumm  șșii  ppeennttrruu  iinnvveessttiițțiiii  aa  

ccăărroorr  ddooccuummeennttaațțiiee  tteehhnniiccoo--eeccoonnoommiiccăă  ssee  vvaa  aapprroobbaa  îînn  ccuurrssuull  aannuulluuii  22001199;;          

((bb))  ssuummee  ppeennttrruu  aaccooppeerriirreeaa  ddiiffeerreennţţeelloorr  ddee  pprreeţţ  şşii  ttaarriiff  ppeennttrruu  pprreessttaarreeaa  sseerrvviicciiuulluuii  

ppuubblliicc  ddee  pprroodduuccţţiiee,,  ttrraannssppoorrtt,,  ddiissttrriibbuuţţiiee  şşii  ffuurrnniizzaarree  aa  eenneerrggiieeii  tteerrmmiiccee  ppeennttrruu  ppooppuullaaţţiiee  îînn  

ssiisstteemm  cceennttrraalliizzaatt  şşii  nneeaacccceeppttaattee  îînn  pprreeţţ//ttaarriiff,,  ccoonnffoorrmm  pprreevveeddeerriilloorr  OOGG  nnrr..3366//22000066  ccuu  

mmooddiiffiiccăărriillee  şşii  ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree  şşii  aa  pprreevveeddeerriilloorr  aarrtt..66,,  aalliinn..1199  ddiinn  LLeeggeeaa  nnrr..5500//22001199,,  

îînnrreeggiissttrraattee  ddee  ooppeerraattoorruull  ddee  tteerrmmooffiiccaarree  SSCC  CCEETT  HHiiddrrooccaarrbbuurrii  SSAA  AArraadd::  2200..000000..000000  lleeii;;    

((cc))  iinnvveessttiiţţiiii  ppuubblliiccee::  113366..223377..000000  lleeii;;  

((dd))  iinnvveessttiiţţiiii  ppuubblliiccee  ddiinn  ffoonndduurrii  rreeppaarrttiizzaattee  pprriinn  HHGGRR  11446622//22000077::  11..223388..009911,,0088  lleeii;;    

((ee))  iinnvveessttiiţţiiii  ddiinn  ddeeppoozziittee  ssppeecciiaallee  ppeennttrruu  ccoonnssttrruuccţţiiii  ddee  llooccuuiinnţţee  ccoonnffoorrmm  OOGG..1199//11999944  şşii  

LLeeggeeaa  8855//11999922::  331122..330099,,6633  lleeii;;   

((ff))  cchheellttuuiieellii  ddee  ddeezzvvoollttaarree  ddiinn  ddiissppoonniibbiilluull  ttaaxxeelloorr  ssppeecciiaallee  llaa  3311..1122..22001177::    

22..334422..337788,,7788  lleeii;;  

((gg))  aaccooppeerriirreeaa  aa  uunnoorr  ggoolluurrii  tteemmppoorraarree  ddee  ccaassăă  ddiinn  ttaaxxee  ssppeecciiaallee  llaa  sseeccţţiiuunneeaa  ddee  

ffuunnccţţiioonnaarree::  11..114477..998833,,7766  lleeii;;    

((hh))  iinnvveessttiittiiii  ccuu  ffiinnaannţţaarree  ddiinn  ttrraannssffeerruurrii  iinntteerrnnee  ((5555..0011..1122  IInnvveessttiiţţiiii  aallee  aaggeennţţiilloorr  

eeccoonnoommiiccii  ccuu  ccaappiittaall  ddee  ssttaatt))::  555500..000000  lleeii;;  

((ii))  iinnvveessttiittiiii  ccuu  ffiinnaannţţaarree  ddiinn  ttrraannssffeerruurrii  ddee  ccaappiittaall  ((5511..0022..2288  TTrraannssffeerruurrii  ddiinn  bbuuggeetteellee  

llooccaallee  ppeennttrruu  ffiinnaannţţaarreeaa  cchheellttuuiieelliilloorr  ddee  ccaappiittaall  ddiinn  ddoommeenniiuull  ssăănnăăttăăţţiiii))::  44..000000..000000  lleeii;;  

((jj))  AAllttee  ffaacciilliittăăţţii  şşii  iinnssttrruummeennttee  ppoossttaaddeerraarree--PPRREEFFIINNAANNŢŢAARREE--PPrrooiieecctt  ””OOrraaşşee  EEuurrooppeennee  

TTiinneerree,,  AAcccceessiibbiillee  şşii  SSuusstteennaabbiillee  IIII  ((aaccrroonniimm  EEAASSYY  TTOOWWNNSS  IIII””))::  1133..776644  lleeii..  

  

  

  

  

  

        DDIIRREECCTTOORR  EEXXEECCUUTTIIVV,,                                              ŞŞEEFF  SSEERRVVIICCIIUULL  BBUUGGEETT,,                                  

                                                        CCllaauuddiiaa  GGRROOZZAAVVUU                                                                            OOlliimmppiiaa  SSTTOOIICCAA                            

   






















































































































